
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1458 del 04-07-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 415 del 04-07-2024 
 

OGGETTO: Affidamento fornitura del servizio percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e 
all'età di transizione fino ai ventuno anni   alloperatore economico Società Cooperativa Sociale 
TMA Group, P. I.V.A. 06835901213. Fondo autismo. Numero Trattativa 4477208. CUP 
D51J23000340001 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con il decreto interministeriale 29 luglio 2022, il Ministero per le disabilità di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero delle politiche sociali, ha destinato le 
risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, al finanziamento di interventi 
diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, 
assegnando risorse alla Regione Puglia per le annualità 2022-2023; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale 1918/2022 è stata approvata la programmazione 
regionale delle risorse e delle finalizzazioni, tra quelle previste dal DPCM 29/07/2022, a cui 
destinare le stesse a seguito degli incontri tenutisi nei mesi di Novembre e Dicembre 2022 
con gli ambiti territoriali pugliesi e con il tavolo regionale sull’autismo; 

 in base alla programmazione le risorse di cui al DPCM 29 luglio 2022 sono state così 
ripartite: 
1. Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino 

ai ventuno anni, anche tramite voucher (lett. b- DPCM  29 luglio 2022); 
2. Progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere 

l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del 
progetto terapeutico individualizzato e del PEI (lett. c – DPCM 29 luglio 2022); 

 con A.D. n. 1059 del 06/06/2023 la Regione Puglia ha approvato il Fondo per l’inclusione 
sociale delle persone con disabilità, le Linee Guida per l’accesso e l’utilizzo del fondo, e lo 
schema di disciplinare; 

 che all’Ambito Territoriale di Ginosa è stata destinata la somma di € 102.871,95 cosi 
suddivisa:  
- € 41.148,78 quota riparto riserva 40% 
- € 61.723,17 quota riparto riserva 60% 

 l’Ambito Territoriale di Ginosa ha stabilito di utilizzare le risorse assegnate nel seguente             
modo:  
- LINEA DI INTERVENTO N.1 – Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai 
minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher – Destinazione del 
40% delle risorse complessivamente assegnate pari a € 41.148,78; 
- LINEA DI INTERVENTO N. 2 – Percorsi volti a prestare assistenza agli enti locali, anche 
associati tra loro per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro 
autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI- Destinazione del 
60% delle risorse complessivamente assegnate pari a € 61.723,17; 

 si rende pertanto necessario affidare la gestione del servizio di assistenza alla socializzazione 
dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, di cui alla Linea di Intervento 
n.1 ; 

 trattasi di interventi finalizzati a garantire una maggiore partecipazione dei minori e degli 
infraventunenni residenti nell’Ambito Territoriale TA/1 comprendente i Comuni di Ginosa, 
Laterza, Castellaneta, Palagianello e affetti da disturbi dello spettro autistico ad attività 
extracurriculari, nonché ad attività ludiche, sportive, culturali, attivate a livello territoriale; 

Considerato che:  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 trattasi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, pertanto, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che si rende necessario avviare percorsi di socializzazione sul territorio dell’Ambito 
Territoriale TA1; 

Constatato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto servizio; 

Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
 l’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti altresì: 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap 1901/30 del corrente bilancio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire percorsi di assistenza alla 
socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni delle persone 
con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato sui 
territori di Ginosa, Laterza, Castellaneta e Palagianello, Comuni facenti parte dell’Ambito 
Territoriale 1; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di terapia multisistemica in acqua 
 il contratto viene stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
 le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito; 
 il sistema ed il criterio di affidamento è quello stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b, 

del d.lgs. n. 36/2023; 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle convenzioni Consip. 

Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta. 

Rilevato che: 

 da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico “Cooperativa Sociale TMA Group” con sede legale in Via Vincenzo 
Cuoco n.26- 80026 Casoria (NA), risulta abilitato alla relativa categoria del Bando Me.pa; 

 la ditta succitata offre il servizio di Terapia Multisistemica in Acqua, ovvero una terapia 
realizzata presso piscine pubbliche che mira a favorire l’integrazione sociale rivolta 
prevalentemente a bambini con disturbo dello spettro autistico; 

 il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta n. 4477208 del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo un’offerta per la fornitura del 
servizio per un importo di € 38.400,00  oltre iva; 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta. 

Acquisita la dichiarazione di assenza di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 36/2023. 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B24672BD55; 

Dato atto altresì che al progetto è stato assegnato il CUP D51J3000340001. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 15 del 31.05.2024 con cui 
sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

Visto il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che in questa parte si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

1. di affidare la fornitura del servizio oggetto della presente procedura all’operatore Società 
Cooperativa Sociale TMA Group, P. I.V.A. 06835901213; 

2. di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del 
d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)  

4. di sub-impegnare sul cap. 1901/30 impegno 932/2023  la somma complessiva di € 
40.320,00, a valere sul FONDO PER L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ” di cui all’ art. 34 D.L. 41/2021, la quale somma risulta così composta: 
a) € 38.400,00 a titolo di imponibile; 
b) € 1.920,00 a titolo di IVA sull’imponibile di cui sopra; 

5. di dare atto che è stato acquisito il DURC con scadenza in data 10/07/2024; 
6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i controlli e gli adempimenti di 
propria competenza. 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1458 del 04-07-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 04-07-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2005  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 04-07-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


